perche quiuj sono parechi scolari di uarij studij uenuti per spaso a ue- 

der questo studio acaxon che non auesano reportare che lj scolari non 

tuseno riguardatj, che se non fuse per quisto respecto qualchuno saria 

sta in p re xo n e p e r qualche d i, maxime chi ne he stato caxone per exem

plo dj altri, che non aueseno a pigliare ardimento nel auenire: ma io 

fina quj mj som portato piaceuol mente, per dar questo nome allo stu

dio che si posa dire che lj scolari stiano cum grande liberta : non h e  
pero che non fuse bono acondenpnarlj in qualche fiorino et aplicarlj ala
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vmuersità saltim pro forma azio nel auenire non si pongano si de facel 

far Ij scandalj, supersedero la coridempnaxione fina che auero risposta 

da le V. M. per intendere el parer di quele : Ceterum perche el loco 

del rectore quando si ritrouano questi magistrati asieme in qualche ato

0 processione doueria essere do poi el capetanio il qual die preceder 

per representnre la Signoria, et do poi luj el rectore nel secondo loco : 

perche cosi si costuma per luti li studij ditalia: et el potestà nelj con- 

sulj per niente uogliano dare el debito loco: per tanto per honor deio 

studio le V. M. uoglano obseruare quelo si obserua nelj altri studj dita

lia Auixando le V. M. che nelj statutj dela Vniuersità sie  uno statuto che 

el rectore quando staua a fiorenza se abatesse ad eser con la Signoria de- 

bia avuer el primo loco do poi el confalunier dela lustitia si che a for

tiori quj apisa do poi el Capetanio : et per che Io studio di questo si 

agreua molto per tanto le V. M. uogliano proueder ad suficientia. L o  

studio altramente sta bene; et le jacation sono fate ogi le quale lj sco

lari uoleuano ioseno parechi dj auantj secondo se fanno a padua et altroue.

Io si feci legere a tuti doctori suto penna fina ogi perchè non voleuano 

leger per caxon che lj scolari con le mele ranze guastauano le sco le ; et 

ogj afato le anno guaste conaglj tanto che per forza lj e bisognato dare 

uacatione le quale aloro uoleuo dare sabato: ben che per tuti lj studij 

sono fate za 10  zorni, ma uoleuo poner in questo studio una usanza 

che non si aueseno afare più che x zorni auanti carnauale per utille deio 

studio lj scolari anno uoluto seguitare lj consuetudine delj altri studij si 

che anchor dj questo ho uoluto auixare le V. M. Am aistro bernardino lj 

ho dato licentia per 8 zorni uada fina fiorenza ad ognj m odo sono ua-